



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 174/2025 – GAB

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR, Prefeita de Itinga do Maranhão/MA, no uso de suas atribuições legais e amparada no artigo 80 da Lei Orgânica deste Município e o artigo 17 da Lei 030/2002;

DECRETA:

Art. 1º - **NOMEAR** o Sr. **EDIONES LIMA DOS SANTOS**, portador do RG nº 2488193 PC/PA e do CPF nº 608.121.172-04, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de **DIRETOR DE COMPRAS E ABASTECIMENTO**.

Art. 2º - Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação.

Itinga do Maranhão – MA, 05 de março de 2025.

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR
Prefeita de Itinga do Maranhão.



Art. 1º - **NOMEAR** a Sra. **ANDREIA NEUMANN**, portadora do RG nº 0000278705944 GEJUSPC/MA e do CPF nº 436.163.483-15, servidora efetiva de acordo com a matrícula 3710, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**.

Art. 2º - Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação.

Itinga do Maranhão - MA, 05 de maio de 2025.

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR
Prefeita de Itinga do Maranhão.

Publicado por: CAIO VITOR DELGADO CARDOSO
Código identificador: f9486f168373b09bafa831e72474e991

DECRETO Nº 174/2025 - GAB

DECRETO Nº 174/2025 - GAB

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR, Prefeita de Itinga do Maranhão/MA, no uso de suas atribuições legais e amparada no artigo 80 da Lei Orgânica deste Município e o artigo 17 da Lei 030/2002;

DECRETA:

Art. 1º - **NOMEAR** o Sr. **EDIONES LIMA DOS SANTOS**, portador do RG nº 2488193 PC/PA e do CPF nº 608.121.172-04, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de **DIRETOR DE COMPRAS E ABASTECIMENTO**.

Art. 2º - Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação.

Itinga do Maranhão - MA, 05 de março de 2025.

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR
Prefeita de Itinga do Maranhão.

Publicado por: CAIO VITOR DELGADO CARDOSO
Código identificador: 0cfc8304cc9d1e440837f58db041fec9

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2025 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025

CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Jatobá - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Humano.

OBJETO

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados à composição de cestas básicas, a serem distribuídas à população carente do município de Jatobá/MA

DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO COTADO	PREÇO TOTAL
Arroz Branco - Subgrupo Polido, Classe Longo Fino, Tipo 1, Pacote Contendo 1kg, Com Identificação Do Produto E Prazo De Validade.	1	R\$ 5,90	R\$ 5,90
Leite em Pó - Leite em pó, Integral, derivado da vaca, pacote com 200g. Com a impressão do nome do fabricante, registro no ministério da Agricultura e validade inferior a 9 meses, contados da data de recebimento definitivo.	1	R\$ 6,42	R\$ 6,42
Açúcar - Tipo Cristal, Coloração Branca. Pacote de 1kg.	1	R\$ 7,18	R\$ 7,18

Macarrão - Macarrão com ovos, tipo espaguete. Pacote de 500g. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	2	R\$ 3,26	R\$ 6,52	
Sardinha - Sardinha em conserva, lata 125g, ao óleo comestível. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade.	2	R\$ 3,40	R\$ 6,80	
Biscoito - Pacote com 400g. Biscoito tipo água e sal. Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, padronizada, e acondicionados em caixas de papelão padrão, contendo dados do padronizada, e acondicionados em caixas de papelão padrão, contendo dados do produto.	1	R\$ 5,70	R\$ 5,70	
Massa de Milho - Massa de Milho Flocão: Pacote com 500g, flocão, pré-cozida, obtida do grão do milho torrado e peneirado, na cor amarela, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em saco plástico, atóxicos.	2	R\$ 1,95	R\$ 3,90	
Café - Café torrado e moído. Pacote contendo 250g, empacotado a alto vácuo.	1	R\$ 10,37	R\$ 10,37	
Suco em Pó - Suco Refresco em Pó - Especificação: Pacote de 18g, suco artificial tipo em pó, adoçado, diversos sabores. Com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, lote e peso líquido. Validade de 6 meses na data de entrega.	1	R\$ 1,79	R\$ 1,79	
VALOR TOTAL POR CESTA BÁSICA			R\$ 54,58	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO COTADO	PREÇO TOTAL
1	Cesta básica composta com (Arroz Branco 1kg, Leite em Pó 200g, Açúcar 1kg, Macarrão 500g, Sardinha 125g, Biscoito 400g, Massa de Milho 500g, Café 250g, Suco em Pó 18g)	1100	R\$ 54,58	R\$ 60.038,00

VALOR TOTAL PREVISTO DA CONTRATAÇÃO

R\$ 60.038,00 (sessenta mil e trinta e oito reais)

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS

06/05/2025 AS 08H00MIN

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS

09/05/2025 AS 08H00MIN

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO - SESSÃO PÚBLICA

09/05/2025 AS 10H00MIN

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM

DO ARQUIVO DO AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA E TERMO DE REFERENCIA

O arquivo poderá ser consultado de forma presencial na prefeitura municipal de Jatobá, de forma digital no site da prefeitura:

<https://www.portaldecompraspublicas.com.br>

FORMATO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS

ELETRÔNICO através do e-mail: jatobalicitacao@gmail.com, para recebimento de propostas e <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, para julgamento das propostas.

JATOBÁ - MA, 05 de maio de 2025.

ANGÉLICA GABRIELLEN COSTA GONÇALVES SOUSA

Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Humano
Responsável pela demanda

Publicado por: CAIO VICTOR HAYDEN FROTA
Código identificador: e624cc4f279e1d9990537f8024cfe80a

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2025

